―1―

2023年度第5回研究科教授会議事録

日 時  2024年3月21日（木）14：55～15：20

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者
 出席者 ２２名（うち委任状3名：遠藤教授、國方教授、佐々木教授）

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

○研究科教授会規程第6条第1項により成立

青森公立大学大学院特待奨学生継続審査の選考委員会設置について

○藤井研究科長から、資料に基づき説明があった。

○当該審査委員会の委員について、それぞれ 3 名の委員の指名があり、審議の結果、

承認された。

青森公立大学経営経済学研究科長予定者について

○神山学長から、同日開催の学部教授会終了後、資料に基づき報告があった。

教育研究審議会報告について

人事委員会報告について

理事会報告について

※（２）から（４）は同日開催の学部教授会において報告済みのため省略。

2024年度春学期大学院単位互換科目について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2024年度大学院開講科目一覧について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2024年度大学院春学期時間割について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2024年度課題研究指導等担当教員について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2024年度春学期オリエンテーションについて

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

―2―

報告（10）

報告（11）

その他

2024年度大学院スケジュールについて

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

2023年度修了者の内定状況について

○藤井研究科長から、資料に基づき報告があった。

その他

○行本准教授から、副査は授業としての扱いになるのかと質問があった。

○藤井研究科長から、副査は、授業としての扱いとはならないと説明があった。

また、研究科は、集団指導体制が特徴であるため、どの科目においても主査と

副査の間で相談し合い、協調体制をとってほしいとお願いがあった。

○藤井研究科長から、3月6日（水）に開催された、大学院ＦＤ研修について報

告があった。

・成績評価基準とは、実質前期課程の講義科目の評価基準と考えてよいという

こと。

・院生の入学時と比べた伸びを重視するのは、とても重要であるということ。

○藤井研究科長から、定年退職に伴う、挨拶があった。